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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хирургическое лечение контрактур локтевого сустава, обусловленных

оссификацией, несмотря на определенный прогресс обследования пациентов и

совершенствование хирургической техники, в настоящее время является одной из

наиболее трудных задач современной травматологии и ортопедии. Проблемы

лечения этой нозологии обусловлены рядом причин, среди которых основными

являются анатомофизиологические особенности, значительная функциональная

нагруженность и, как следствие, – высокие требования, предъявляемые пациентами

к двигательной активности локтевого сустава [3, 23, 35, 84, 131].

Травмы и различные заболевания костей, образующих локтевой сустав, не

относятся к категории частых и составляют 5–7% случаев среди всех повреждений

скелета [8]. Однако при этом постморбидные, посттравматические и

послеоперационные осложнения в виде контрактур вследствие различных

оссифицирующих процессов возникают более чем у 30% пациентов [46, 60, 63, 93,

202]. По данному показателю локтевой сустав устойчиво занимает первое место,

что зачастую приводит к неудовлетворительным результатам и даже стойкой

инвалидизации пациентов, несмотря на адекватное хирургическое лечение и

полноценную реабилитацию [2, 14, 38, 62, 154].

Высокая физиологическая значимость локтевого сустава в формировании

активности человека приводит к тому, что его тугоподвижность, в том числе

обусловленная наличием оссификатов, развивающаяся вследствие различных

повреждений, оперативных вмешательств или заболеваний, а также других

факторов, ассоциированных с данным явлением, достаточно часто приводит к

функциональной несостоятельности верхней конечности в целом [18, 61, 106, 121,

124, 129]. По данным зарубежных и отечественных исследователей, уменьшение

амплитуды движений в локтевом суставе на 50% от нормальных значений снижает

общую функциональную активность верхней конечности более чем на 80% [2, 9,

60, 137]. Поэтому даже умеренное снижение амплитуды движений в локтевом
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суставе приводит не только к невозможности продолжения трудовой деятельности,

но зачастую является существенным препятствием для полноценного обеспечения

даже простых бытовых потребностей человека [64, 65, 131, 154].

Проблема хирургического лечения контрактур локтевого сустава,

этиологически обусловленных наличием оссификатов, заключается и в том, что

само оперативное вмешательство (его результаты, длительность и сроки

выполнения), по данным ряда авторов, является фактором, провоцирующим

развитие контрактуры [47, 157, 159, 162, 212]. При позднем выполнении

оперативных вмешательств (более 3 месяцев) даже интраоперационно не удается

добиться достаточного объема движений, а у части пациентов (около 30%) объем

движений в локтевом суставе после оперативного вмешательства даже снижается.

В связи с этим, по оценке специалистов, от 30% до 60% пациентов, оперированных

по поводу оссифицирующих процессов в области локтевого сустава, в

последующем будут нуждаться в повторных функционально-восстановительных

оперативных вмешательствах [25, 26, 27].

Часть исследователей в этом вопросе еще менее оптимистичны. Так, J.M.

Haglin с соавторами на основании анализа ретроспективных данных о результатах

оперативного лечения 103 пациентов с контрактурами локтевого сустава,

образовавшихся вследствие оссификации, сообщили, что через 19–24 месяцев по

различным причинам 93,2% обследованных потребовалось повторное оперативное

лечение [111]. Проблему рецидивов контрактур локтевого сустава, обусловленных

наличием оссификатов, не удалось решить применением артроскопических

методов лечения [121, 142, 145, 208] и так называемых малоинвазивных открытых

методик [123], которые существенно ограничивают возможности полноценного

удаления оссификатов. Для выбора оптимальной техники оперативного

вмешательства у пациентов данного профиля большое значение приобретает

предоперационное инструментальное обследование с целью максимальной

объективизации и визуализации оссификатов [35, 38, 41, 42, 82, 99].

В связи с вышеизложенным совершенствование технологии обследования и

тактики оперативного лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава,
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обусловленными наличием оссификатов, представляется актуальным для

современной травматологии и ортопедии [72, 80, 100].

Степень разработанности темы исследования

Как совершенно справедливо отмечали исследователи на рубеже 80-90-х

годов прошлого века, сложность биомеханики локтевого сустава предрасполагает

к высокому уровню развития послеоперационных осложнений в случаях

заболеваний и травм, требующих хирургического лечения [84, 97, 106]. Однако

данные об эффективности хирургических вмешательств у пациентов с

контрактурами локтевого сустава, имеющиеся в доступной литературе, колеблются

в очень широких пределах [188]. Так, относительное количество пациентов

(выраженное в процентах количество пациентов в общей когорте), нуждающихся в

повторных оперативных вмешательствах по поводу рецидивов контрактуры, по

данным различных авторов, составляет от 17% до 93% [3, 35, 129]. В части работ

авторы акцентируют внимание также на факте отсутствия единого протокола

хирургического или комбинированного лечения пациентов с контрактурами

локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов, в связи с чем

сопоставление результатов отдельных исследований и формирование выводов об

их эффективности является трудновыполнимой задачей [124, 129, 140]

Тем не менее, по данным научной литературы, вектор развития

хирургического лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава,

обусловленными наличием оссификатов, прослеживается достаточно четко. На

рубеже XX-XXI веков в лечении данной категории больных доминировали

различные модификации открытой моделирующей резекции, а также применение

«манипуляции под анестезией» – редрессации, в том числе и аппаратной [101, 103,

118, 188]. В первом десятилетии XXI века в связи с появлением и широким

внедрением в клиническую практику эндоскопических (артроскопических)

методик они на некоторое время стали доминирующими в лечении контрактур,

обусловленных внутрисуставными причинами [65, 83, 177].
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В настоящий момент, по мнению специалистов, не имеется достаточного

количества клинических данных, позволяющих рекомендовать какой-либо способ

лечения контрактур, обусловленных наличием оссификатов, даже из относительно

небольшого арсенала существующих хирургических методов лечения данной

нозологии [66]. Однако в комплексе мер по хирургическому лечению пациентов с

контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов,

существует серьезный пробел, ликвидация которого, по нашему мнению, способна

значительно улучшить результаты лечения данной категории лиц. Этот пробел

связан с диагностикой локализации и определением размеров оссификатов.

Очевидно, что точное определение положения и размеров патологических костных

структур будет способствовать более рациональному планированию и выбору

тактики оперативного вмешательства, что в дальнейшем, вероятно, приведет к

достижению лучших результатов лечения [5, 7, 57].

В то же время большинство авторов в качестве основного инструментального

обследования, которое используется как основа предоперационного планирования,

считают достаточным выполнение стандартного рентгенологического

исследования в нескольких проекциях. Но при двухмерном изображении

определить точные размеры и расположение оссификатов зачастую не

представляется возможным. При этом роль других высокотехнологичных

инструментальных методов ограничивается простыми упоминаниями о том, что

компьютерная томография (КТ) может помочь визуализировать структуры сустава

гораздо лучше, а магнитно-резонансная томография (МРТ) редко требуется при

обследовании тугоподвижности локтевого сустава [47].

Буквально в единичных работах зарубежных авторов, посвященных

хирургическому лечению контрактур локтевого сустава [118], удалось найти

отдельные упоминания о возможном использовании современных методов

трехмерных реконструкций на основе КТ-изображений для более полной оценки

состояния различных суставных и околосуставных структур [34]. В русскоязычной

литературе большинство работ по данной тематике носит теоретический и/или

дискуссионный характер [58, 59, 60, 61]. Единичные работы о применении
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компьютерных технологий в травматологии и ортопедии в основном затрагивают

аспекты, касающиеся эндопротезирования [62, 63] или реабилитации пациентов

[64]. Обычное рентгенологическое исследование и даже МСКТ пораженного

сустава, рекомендованные в качестве стандартов предоперационного обследования

пациентов, не дают полной картины о распространенности и размерах

оссификатов, а также других патологических состояний [5, 7, 24, 34, 35].

Поэтому хирург во время выполнения операции вынужден принимать

большинство решений непосредственно в операционной, что значительно

увеличивает время вмешательства, а также многочисленные риски (в том числе и

способствующие развитию рецидива контрактуры) и, конечно, не может

соответствовать декларированной во многих работах по лечению контрактур

локтевого сустава, концепции минимальной травматизации в ходе проведения

вмешательства [5, 7, 24, 31, 41, 47]. Объективных результатов оперативного

лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием

оссификатов, с использованием современных компьютерных технологий, в

доступной литературе найти не удалось.

Перечисленные выше нерешенные проблемы обследования и

хирургического лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава,


[…]

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Приложение С – «Анкета для пациентов (локтевой сустав)»

Укажите, пожалуйста, Ваши ФИО:

• Дата рождения (число, месяц, год):

• Какой локтевой сустав Вас беспокоит? Правый/левый

• Если были уже операции на локтевом суставе, укажите, пожалуйста, какие и

в каком году (годах)*?

*Какие осложнения были после предыдущей операции (соответствующие

пункты обвести)?

✓ не было

✓ ощущение нестабильности в локтевом суставе

✓ вывих локтевого сустава

✓ боль в локтевом суставе более месяца после операции

✓ невропатия локтевого нерва (онемение пальцев кисти)

✓ нагноение

✓ после курса реабилитации недостаточный объем движений в локтевом

суставе

✓ другое:

_________________________________________________________________

Ваши жалобы, касательно локтевого сустава, на данный момент

(соответствующие пункты обвести):

✓ боль в покое

✓ боль при движениях

✓ онемение пальцев кисти

✓ ограничение сгибания

✓ ограничение разгибания

✓ ограничение ротации (вращения) предплечья (часто выражается в трудности

работы с компьютерной мышью)

✓ ощущение нестабильности

✓ искривление руки - когда выпрямлена рука ладонью вверх, предплечье

отклонено кнаружи
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✓ искривление руки - когда выпрямлена рука ладонью вверх, предплечье

отклонено кнутри

✓ хруст

✓ другое:

_________________________________________________________________

Уважаемый пациент, далее вопросы, касающиеся состояния Вашего

локтевого сустава, в течение последнего месяца.

1. Испытывали ли Вы затруднения с поднятием и переносом вещей в домашних

условиях (например, с выносом мусора) из-за проблем с Вашим локтевым

суставом?

✓ Никаких затруднений

✓ Небольшие затруднения

✓ Умеренные затруднения

✓ Значительные затруднения

✓ Не могу выполнять

2. Появлялись ли у Вас затруднения с тем, чтобы донести пакеты с продуктами из

магазина домой из-за Ваших проблем с локтевым суставом?

✓ Никаких затруднений

✓ Небольшие затруднения

✓ Умеренные затруднения

✓ Значительные затруднения

✓ Не могу выполнять

3. Появлялись ли у Вас затруднения с тем, чтобы полноценно принять ванну или

душ из-за Ваших проблем с локтевым суставом?

✓ Никаких затруднений

✓ Небольшие затруднения

✓ Умеренные затруднения

✓ Значительные затруднения
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✓ Не могу выполнять

4. Появлялись ли у Вас проблемы с тем, чтобы самостоятельно одеться из-за

Ваших проблем с локтевым суставом?

✓ Никаких затруднений

✓ Небольшие затруднения

✓ Умеренные затруднения

✓ Значительные затруднения

✓ Не могу выполнять

5. Возникало ли у Вас ощущение, что проблемы с локтевым суставом изменяют

привычный образ Вашей жизни?

✓ Совсем нет

✓ Редко

✓ Иногда

✓ Часто

✓ Постоянно

6. Возникало ли у Вас ощущение, что проблемы с локтевым суставом не выходят

у Вас из головы?

✓ Совсем не думал(а) об этом

✓ Очень редко

✓ Иногда

✓ Часто

✓ Постоянно думал(а) об этом

7. Возникали ли у Вас проблемы с засыпанием из-за боли в локтевом суставе?

✓ Не возникали

✓ Возникали 1-2 раза

✓ Иногда возникали

✓ Возникали в большинстве ночей

✓ Возникали каждую ночь

8. Как часто Вы просыпались ночью из-за боли в локтевом суставе?

✓ Не просыпался (-лась) из-за боли
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✓ Редко просыпался (-лась)

✓ Обычно просыпался (-лась)

✓ Часто просыпался (-лась)

✓ Постоянно просыпался (-лась)

Каков характер Вашей работы?

✓ Тяжелый физический труд

✓ Работа связана с умеренными физическими нагрузками

✓ Работа с низкими физическими нагрузками (офисная)

✓ Не работаю

9. Насколько проблемы с локтевым суставом мешали Вам во время работы и

повседневной деятельности?

✓ Совсем не мешали

✓ Немного мешали

✓ Умеренно мешали

✓ Значительно мешали

✓ Невозможно работать из-за локтевого сустава

10. Насколько проблемы с локтевым суставом мешали вам заниматься спортом,

хобби и другой активностью в свободное время?

✓ Совсем не мешали

✓ Немного мешали

✓ Умеренно мешали

✓ Значительно мешали

✓ Не могу заниматься из-за локтевого сустава

11. Как бы Вы описали самую сильную боль, которую Вам пришлось испытать в

локтевом суставе?

✓ Боли нет

✓ Незначительная боль

✓ Умеренная боль

✓ Значительная боль

✓ Нестерпимая боль
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12. Как бы Вы описали боль, которую Вы обычно испытываете в локтевом

суставе?

✓ Боли нет

✓ Незначительная боль

✓ Умеренная боль

✓ Значительная боль

✓ Нестерпимая боль

Можете ли Вы расчесать волосы прооперированной рукой? Да / нет

Можете ли Вы принимать пищу самостоятельно прооперированной рукой? Да /

нет

Можете ли Вы соблюдать личную гигиену? Да / нет

Можете ли Вы самостоятельно надеть рубашку? Да / нет

Можете ли Вы самостоятельно обуться? Да / нет

Схемы для оценки амплитуды активных движений в локтевом суставе (сгибание-

разгибание, ротация)

Визуальная аналоговая шкала (ВАШ)

Оцените, пожалуйста, Ваше общее состояние по шкале, где 0 – отличное, а 10 –

крайне плохое (ужасное).

Благодарим Вас за уделенное время и желаем хорошего дня!

С уважением, ФГБУ "НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена".

Полное разгибание

Среднее положение

Супинация Пронация

Сгибание

Переразгибание