Отзыв

на автореферат диссертации Петленко Ирины Сергеевны на тему «Совершенствование технологии реконструктивно-пластических вмешательств у пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Проблемы хирургического лечения контрактур локтевого сустава, обусловленных наличием оссификатов, связаны с высокой частотой развития послеоперационных рецидивов. Это в значительной степени обусловлено технической сложностью полноценного удаления оссификатов, сложностью выбора хирургического доступа, травматичностью и длительностью таких операции. Данные трудности напрямую связаны с проблемой диагностики локализации и размеров оссификатов, что необходимо для выбора рациональной хирургической техники. Необходимость совершенствования диагностики и технологии хирургического лечения контрактур локтевого сустава, связанных с наличием оссификатов определяет актуальность диссертационного исследования.

Цель и задачи имеют грамотные научные формулировки и логично выстроены в контексте решения главной проблемы - повышения эффективности хирургического лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленных наличием внутрисуставных оссификатов, путем совершенствования оценки результатов инструментальной диагностики (двухсторонней МСКТ) патологических костных структур на основе современных методов объемного (3D) моделирования и использования полученных данных для предоперационного планирования, выбора наиболее рациональной тактики и алгоритма выполнения оперативного вмешательства.

Материалы и методы имеют три взаимосвязанных этапа: два сравнительных клинических (ретроспективный и проспективный) и программно-инструментально-аналитический. Анализ результатов сравнительного ретроспективного стратифицированного клинического исследования (суммарно - 406 человек, по времени выполнения хирургического вмешательства распределенных в две группы сравнения: 173 и 233 человека) выступает в качестве инструмента подтверждения научной гипотезы о недостатках существующей методики хирургического лечения целевой популяции пациентов. Программно-инструментально-аналитический этап, главной задачей которого является разработка новой технологии оценки внутрисуставных оссификатов с использованием методов компьютерного 3-моделирования и создание алгоритма ее применения в условиях клинической практики.

Открытое рандомизированное проспективное сравнительное клиническое исследование, выполненное с участием 71 пациента (две группы сравнения: 34 и 37 человек соответственно), проведено с целью оценки эффективности применения новой методики при выполнении открытой моделирующей резекции у пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов, в сравнении с существующей методикой лечения. Эффективность хирургического лечения пациентов включала сравнительный межгрупповой анализ параметров оперативных вмешательств (общее время операции, уровень кровопотери, достигнутый объем движений), а также последующих среднесрочных результатов функционального состояния оперированного сустава.

Результаты исследования: анализ данных, полученных в ходе выполнения ретроспективного этапа исследования показал, что прогресс в области хирургического лечения пациентов с изученной нозологией не оказал существенного влияния на оцениваемые параметры оперативного вмешательства и не выявил статистически достоверных и клинически значимых различий среднесрочных и отдаленных результатов, что указывает на необходимость дальнейшего совершенствования технологии оперативного лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов. В работе обоснованно подчеркивается высокая значимость предоперационной диагностики, основанной на применении передовых технологий, способных значимо повысить уровень объективизации при оценке патологических изменений костных структур с учетом индивидуальных особенностей пациента. Такую возможность предоставляют современные компьютерные технологии, используемые для построения 3D-моделей, основанных на зеркальном совмещении МСКТ-изображений обоих локтевых суставов. В ходе выполнения диссертационного исследования автором была разработана новая методики обследования и создан алгоритм ее клинического применения для планирования и выбора оптимальной тактики и техники выполнения оперативного вмешательства. Эффективность использования новой технологии хирургического лечения пациентов с контрактурами локтевого сустава, при наличии оссификатов, в сравнении с существующей, была доказана в ходе рандомизированного проспективного клинического исследования, где было установлено достоверное улучшение параметров оперативного вмешательства и значимо лучшее сохранение функциональной активности оперированного сустава в среднесрочном периоде наблюдения.

Таким образом, можно констатировать, что в результате выполнения диссертационной работы, все поставленные автором задачи полностью решены. План исследования, дизайн его клинической части, критерии отбора пациентов, величина выборки групп сравнения, а также использование адекватных методов статистической обработки и анализа данных могут служить гарантией достоверности полученных результатов. Практическая значимость результатов исследования достаточно полно отражена в рекомендациях по применению новой методологии в хирургическом лечении целевой категории пациентов. Основные результаты диссертации изложены в 6 печатных работах, из них 4 статьи, опубликованные в рецензируемых изданиях перечня ВАК и патент РФ на изобретение.

Заключение: Диссертационная работа Петленко Ирины Сергеевны на тему: «Совершенствование технологии реконструктивно-пластических вмешательств у пациентов с контрактурами локтевого сустава, обусловленными наличием оссификатов» является самостоятельным и законченным научным трудом. Исследование выполнено на высоком научно-методическом уровне с использованием передовых компьютерных технологий. Выводы, сформулированные автором, следует признать научно обоснованными, подтвержденными результатами клинических исследований и логически вытекающими из результатов диссертационной работы. По своей актуальности и научно-практической значимости диссертационная работа Петленко Ирины Сергеевны соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, а ее автор Петленко И.С. заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница Святого Великомученика Георгия», заведующий травматолого-ортопедическим отделением, руководитель «Центра суставной боли», кандидат медицинских наук

Егоров Константин Сергеевич

Кандидатская диссертация защищена в 2010 г. по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки).

Подпись к.м.н. Егорова К.С.
заверяю:

Начальник отдела кадров СПб ГБУЗ
«Городская больница Святого
Великомученика Георгия»

« 11 » ноября 2024 г.

Иванович Елена Викторовна

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница Святого Великомученика Георгия»

194214, г. Санкт-Петербург,

Пр. Северный, дом 1, лит. А

телефон: 576-50-50,

E-mail: b4@zdrav.spb.ru

<https://больница-святого-георгия.рф>